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GOEDKEUREN VAN HET BELASTINGREGLEMENT OP DE STANDPLAATSEN OP DE 

MARKTEN, FRITUURWAGEN, KRAAM OF WAGEN OF TENT EN TERRASSEN OP HET 

OPENBAAR DOMEIN - 2019 

 

 

Bevoegdheid: 

 Het gemeentedecreet van 15 juli 2005, meer bepaald de artikelen 42 en 43. 

Wetten en reglementen: 

 Het wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 zoals van toepassing inzake 

provincie- en gemeentebelastingen. 

 Het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 

geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen en latere wijzigingen. 

 De omzendbrief BB 2011/01 betreffende de coördinatie van de onderrichtingen over 

de gemeentefiscaliteit. 

Motivatie: 

 Het college van burgemeester en schepenen stelt voor om de bestaande regeling 

zoals goedgekeurd in de gemeenteraadszitting van 26 maart 2013 te handhaven. 

Hierdoor blijft het financieel evenwicht behouden. 

Bespreking: 

 Schepen Olivier Peirs licht het agendapunt ter zitting toe. 

 

Stemming: 

 

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen. 

 

Beslissing: 

 

Artikel 1: Voor een termijn ingaande op 1 januari 2019 en eindigend op 31 december 2019 

wordt ten behoeve van de gemeente onder de hierna vermelde voorwaarden een jaarlijkse 



belasting geheven op de standplaatsen op de markten, frituurwagen, kraam of wagen of 

tent en terrassen op het openbaar domein. 

  

Artikel 2: Het reglement wordt vastgesteld als volgt:  

 

 
Belastingreglement op de standplaatsen op de markten, frituurwagen, kraam of 

wagen of tent en terrassen op het openbaar domein. 

 

Artikel 1: Er wordt een belasting geheven op de standplaatsen op de markt, frituurkramen, 

kraam of wagen of tent en terrassen op openbaar domein geplaatst op het openbaar 

domein. 

  

Artikel 2: Het bedrag van de belasting voor een frituurwagen blijft vastgesteld op 125 euro 

per maand. Dit tarief volstaat ook voor een eventueel terras, horende bij de frituurwagen 

(dus geen extra belasting voor de uitbating van een terras). 

  

Artikel 3: Het plaatsrecht op de markt blijft vastgesteld op 1,25 euro per dag en per 

lopende meter voorgevel voor een kraam of wagen of plaats voor het verkopen van allerlei 

waren, zowel voor de abonnementhouders als de toevallige kramers. 

  

Artikel 4: Een standplaats op het openbaar domein blijft vastgesteld op 1,25 euro per dag 

en per lopende meter voorgevel voor een kraam of wagen of plaats voor het verkopen van 

allerlei waren, zowel voor de abonnementhouders als de toevallige kramers. 

  

Artikel 5: Het bedrag van de belasting voor het plaatsen van een tent (o.a. circustent) blijft 

vastgesteld op 12,50 euro voor maximum één week. 

  

Artikel 6: Het bedrag van de belasting verschuldigd op delen van één lopende meter van 

een kraam of wagen zal verhoudingsgewijs berekend worden. Voor delen van één maand of 

delen van één dag wordt het volledig tarief toegepast. 

  

Artikel 7: Het bedrag van de belasting voor een terras wordt vastgesteld op 3,00 euro per 

vierkante meter terrasoppervlakte per jaar (niet in te vorderen pro rata de gebruikte 

maanden). Elk gedeelte van een vierkante meter wordt als een volle vierkante meter 

aangerekend. Voor delen van het jaar wordt een volledig jaar aangerekend. 

  

Artikel 8: De inkohiering van de belasting voor terrassen op het openbaar domein gebeurt 

op basis van een ondertekende aangifte van de uitbater van het terras, die het 

gemeentebestuur dient te bereiken vóór het einde van het eerste kwartaal van het 

aanslagjaar.  

Daartoe zal de administratie jaarlijks de door hen gekende terrasuitbaters aanschrijven met 

het verzoek een aangifteformulier in te vullen. 

Voor wie geen aangifteformulier ontving, is een aangifteformulier op eenvoudige vraag te 

bekomen bij het gemeentebestuur. 

Het aangifteformulier bevat naast de naam en adres van de uitbater minstens de datum van 

aangifte, het adres waar het terras wordt uitgebaat, de lengte en breedte en de totale 

maximale oppervlakte van het terras, zoals het zal uitgebaat worden in de loop van het 

aanslagjaar. 

Bij gebrek aan aangifte binnen de gestelde termijn, of in geval van onjuiste, onvolledige of 

onnauwkeurige aangifte vanwege de belastingplichtige, wordt de belasting ambtshalve 

ingekohierd. 

Vooraleer wordt overgegaan tot de ambtshalve vaststelling van de belastingaanslag, wordt 

de belastingplichtige per aangetekend schrijven geïnformeerd omtrent de motieven om 

gebruik te maken van deze procedure, de elementen waarop de aanslag is gebaseerd 

evenals de wijze van bepaling van deze elementen en het bedrag van de belasting. 

Bij ambtshalve inkohiering van de terrasbelasting zal de belasting worden verhoogd met het 

bedrag gelijk aan de verschuldigde belasting. Het bedrag van deze verhoging wordt mee 

ingekohierd. 

  

Artikel 9: De belasting is verschuldigd door de gebruiker van het openbaar domein of de 

uitbater van het terras. 



  

Artikel 10: § 1. Voor de abonnementhouders wordt de belasting ingevorderd bij wijze van 

een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar verklaard wordt door het college van 

burgemeester en schepenen. 

 § 2. De belasting voor de niet-abonnementhouders moet vóór het plaatsen contant betaald 

worden. Bij gebreke van contante betaling, wordt de belasting een kohierbelasting. 

  

Artikel 11: Deelnemers aan avondmarkten en/of rommelmarkten, die ingericht worden door 

gesubsidieerde socio-culturele verenigingen en feestcomités van de gemeente Zulte, 

worden van de belasting vrijgesteld. Ook de erkende Zultse verenigingen die drank- en 

eettenten willen opstellen tijdens gemeentelijke kermisactiviteiten en waarvan de lijst 

vastgesteld werd door de gemeenteraad van 24 april 2008 en de latere wijzigingen, worden 

van de belasting vrijgesteld. 

Ook alle ontspanningsinstellingen en/of instellingen met socio-culturele inslag die 

meewerken aan de verwezenlijking van het socio-culturele leven in Zulte, in de meest brede 

zin van het woord, worden vrijgesteld van de belasting. 

  

Artikel 12: De belastingplichtige of zijn vertegenwoordiger kan bezwaar indienen tegen deze 

belasting bij het college van burgemeester en schepenen. 

Het bezwaarschrift moet, op straffe van nietigheid, schriftelijk worden ingediend, 

ondertekend te zijn en gemotiveerd te worden. De indiening kan gebeuren door verzending 

of door overhandiging. 

Deze indiening moet, op straffe van verval, gebeuren binnen een termijn van drie maanden 

vanaf de datum van inning van de contant betaalde belasting. Voor de kohierbelastingen 

kan er bezwaar ingediend worden binnen de drie maanden te rekenen vanaf de derde 

werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet of vanaf de 

kennisgeving van de aanslag of vanaf de datum van de contante inning. Hierbij geldt 

telkens de postdatum als bewijs. Bij afgifte aan de balie geldt de datumstempel inkomende 

post als bewijs. 

Het college van burgemeester en schepenen of het personeelslid dat zij speciaal daarvoor 

heeft aangewezen, stuurt binnen vijftien kalenderdagen na de indiening van het 

bezwaarschrift een ontvangstmelding aan de belastingschuldige, en in voorkomend geval, 

zijn vertegenwoordiger. 

Indien de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger dat in zijn bezwaarschrift heeft 

gevraagd, zal hij uitgenodigd worden op een hoorzitting. 

De belastingplichtigen kunnen de verbetering aanvragen van materiële vergissingen, zoals 

dubbele aanslag, rekenfouten, enz. zolang de gemeenterekening van het aanslagjaar 

waarop de belasting betrekking heeft, niet goedgekeurd werd. 

Artikel 13: Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het decreet van 30 mei 2008, zijn 

de bepalingen van titel VII (Vestiging en invordering van de belastingen), hoofdstukken 1 

(algemene bepalingen), 3 (onderzoek en controle), 4 (bewijsmiddelen van de 

administratie), 6 tot 9bis (aanslag, rechtsmiddelen, invordering van de belasting, rechten en 

voorrechten van de schatkist) van het Wetboek van de inkomstenbelastingen en de 

artikelen 126 tot 175 van het uitvoeringsbesluit van dit Wetboek (betreft o.m. de verjaring 

en de vervolgingen) van toepassing voor zover zij niet de belastingen op de inkomsten 

betreffen. 

 
 

Artikel 3: Dit gemeenteraadsbesluit wordt bekend gemaakt overeenkomstig de artikelen 

186 en 187 van het gemeentedecreet. 

  

Artikel 4: In uitvoering van artikel 253 § 1 3° van het gemeentedecreet wordt binnen 20 

dagen na het besluit een afschrift overgemaakt aan de provinciegouverneur. 

  

Artikel 5: Een afschrift wordt overgemaakt aan de financieel directeur. 

 

 

Voor eensluidend uittreksel: 

 

 

 

 



 

 

Sylvie Bohez Ward Baeten 

algemeen directeur voorzitter 


